[bookmark: _Hlk126314781][image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Leandro Bello
Site: leandrobello.com.br/ E-mail: deputadoleandrobello@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       /2025

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Carlos André Jardins Pereira da Silva.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Carlos André Jardins Pereira da Silva, natural de Teresina/PI.
Art. 2° Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, em São Luís, 20 de agosto de 2025.

LEANDRO BELLO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão dispõe, em seu artigo 138, “h”, Título de Cidadão Maranhense, concedido a pessoas que tenham prestado relevantes serviços nas áreas cultural, científica, religiosa, esportiva, política ou de assistência social e desenvolvimento econômico, comprovados mediante currículo.
Carlos André Jardins Pereira da Silva nasceu em 5 de agosto de 1989, em Teresina (PI). Filho de Maria Célia Pereira da Silva e Jacinto Carlos Jardins da Silva, ambos maranhenses, com raízes em Timon e Presidente Dutra, respectivamente.
Com apenas alguns dias de vida, mudou-se para Presidente Dutra, onde iniciou seus estudos no ensino infantil e fundamental. Aos 13 anos retornou a Teresina para concluir a educação básica e, em 2007, regressou a Presidente Dutra, já como jovem blogueiro e colunista social da região. Na época, também exercia função técnica no DNIT-MA, e logo depois assumiu a chefia do gabinete da Gerência Regional de Saúde em Presidente Dutra.
Entre 2011 e 2012, ocupou o cargo de Secretário Municipal de Governo na Prefeitura de Presidente Dutra, tornando-se uma das principais lideranças juvenis locais. Em seguida, voltou ao serviço público estadual, atuando na Casa Civil entre 2013 e o início de 2016.
No mesmo ano, decidiu disputar sua primeira eleição para vereador em Presidente Dutra, sendo eleito entre os mais votados. Em 2020, mesmo diante dos desafios da pandemia, colocou novamente seu nome à disposição do povo presidutrense e foi reeleito com votação expressiva.
Atualmente, André Jardins cumpre o seu terceiro mandato como vereador de Presidente Dutra, consolidando-se como uma das grandes lideranças políticas da região central do Maranhão. Ao longo de sua trajetória, tem se destacado como autor de diversos projetos de lei e requerimentos voltados para diferentes áreas, sempre buscando beneficiar a população de Presidente Dutra.
Como se observa, a trajetória de Carlos André Jardins Pereira da Silva o faz merecedor do Título de Cidadão Maranhense por seus serviços prestados ao estado do Maranhão.

LEANDRO BELLO
Deputado Estadual

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750
Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409
São Luís – Maranhão

Página 3 de 3
image1.png